⁸⁰ «Est ergo regula, quia numquam illicite acquisitum est accipiendum ab aliquo... nisi in extrema necessitate; sed nec licite acquisitum, nisi salvum et residuum sit ei, unde ablata restituita, vel debita persolvat»: *Verbum abbreviatum*, cap. XXI, in PL 205, col. 73.

⁸¹ Lc 11, 41.

⁸² «Quantum verodandum sit Dominus per organum Joannis in Lica cap. III ostendens, ait: Qui habet duas tunicas, det unam non habenti, et qui habet escas similiter faciat. De duabus tunicis et escis similiter dividenda congrue et signanter datur praeceptum (Matth. X): quia si una dividatur, nemo ea vesvitur, in dimidia enim tunica, et nudus remanet qui accipit et qui dedit. Necessaria ergo retine tibi et familiae tuae, quae vero supersunt pauperibus distribue, etiam ex necessitate, pro loco et pro tempore, alioquin raptor eris»: *Verbum abbreviatum*, cap. CIV, in PL 204, col. 286-287.

Pietro Cantore spiega che questo modo di dividere il superfluo corrisponde ad equanimità, citando il passo della lettera ai Corinti che dice:

«Non si tratta infatti di mettere in difficoltà voi per sollevare gli altri, ma che vi sia uguaglianza. Per il momento la vostra abbondanza supplisca alla loro indigenza, perché anche la loro abbondanza supplisca alla vostra indigenza, e vi sia uguaglianza, come sta scritto: *Colui che raccolse molto non abbondò e colui che raccolse poco non ebbe di meno*»⁸³.

Ma poi cita il caso di San Martino che divise il mantello con il povero, quello di San Nicola che offrì denaro per le tre giovani che rischiavano di finire prostitute e quello di San Paolino di Nola che vendette non solo i suoi averi, ma se stesso, offrendosi come servo, per liberare il figlio di una vedova dal carcere, per spiegare che vi furono alcuni che ritennero di dover dare molto più della metà del superfluo. La conclusione è quindi icastica sulle riflessioni condotte a proposito dai chierici del suo tempo.

Noi però, nel distribuire le cose ai poveri, non vogliamo seguire né provare né l'equità dell'Apostolo, né la metà o la totalità di Martino, né con le opere né con le parole, anzi, attraverso le nostre dispute ci contrapponiamo, per mostrare che noi possiamo possedere ogni cosa, senza che nulla sia considerato superfluo. Ma non ci si può prendere giuoco di Dio, il quale ha creato ogni cosa ad uso di tutti e non di uno solo⁸⁴.

⁸³ 2Cor 8,13-15.

⁸⁴ «Nos vero, nec hanc aequalitatem Apostoli distribuendarum rerum pauperibus, nec dimidiationem, vel totalitatem Martini sequi et probare volumus, per opera scilicet, nec per verba, imo disputando contradicimus, intendentes nos omnia posse possidere, et nulla superflue. Se Dominus non irredetur (Gal. VI), qui omnia creavit ad usum omnium, non unius tantum»: *Verbum abbreviatum*, cap. CIV, in PL 204, col. 287.